NOME CARGO/
FUNÇÃO NÍVEL PERIODO ROTEIRO

DIÁRIAS
TOTAL

QUANT. VALOR TOTAL

TATIANA DA SILVA SOARES INSPETORA
PC V 19/10/2017 FORTALEZA/JAGUARUANA/

FORTALEZA 0,5 61,33 30,67 30,67

SÔNIA RODRIGUES SA SILVA INSPETORA
PC V 19/10/2017 FORTALEZA/JAGUARUANA/

FORTALEZA 0,5 61,33 30,67 30,67

TOTAL GERAL 371,54

*** *** ***
PORTARIA CGD Nº2230/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os
servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de regularizar o deslocamento de servidores lotados
nesta Controladoria Geral de Disciplina, com o objetivo de proceder diligências no município de Jaguaruana e circunvizinhanças, no dia 18 de Outubro do
ano em curso, concedendo-lhes (1/2) meia diária , de acordo com o artigo 3º; alínea “a” , § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10 do Decreto nº 30.719, de
25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria . CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS
ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza- CE, 18 de outubro de 2017.

Julliana Albuquerque Marques Pereira
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°2230/2017 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

NOME CARGO/
FUNÇÃO NÍVEL PERIODO ROTEIRO

DIÁRIAS
TOTAL

QUANT. VALOR TOTAL

DANIEL FELIX DE SOUZA SARGENTO
PM V 18/10/2017 FORTALEZA/JAGUARUANA/

FORTALEZA 0,5 61,33 30,67 30,67

ELLON SALES MAIA CABO PM V 18/10/2017 FORTALEZA/JAGUARUANA/
FORTALEZA 0,5 61,33 30,67 30,67

TOTAL GERAL 61,34

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO Nº DO DOCUMENTO 039/2017

CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
CONTRATADA: GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO: aquisição de 06 (seis) centrais de ar condicionado de 22.000 BTUS, 05
(cinco) centrais de ar condicionado de 30.000 BTUS, 04 (quatro) centrais de ar condicionado de 35.000 BTUS e 01 (uma) central de ar condicionado de
58.000 BTUS, com instalação, todos novos e de primeiro uso. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: edital do Pregão Eletrônico n° 20160014/SEPLAG e seus
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal n° 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de
seu objeto FORO: Fica eleito o foro do município de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará, para dirimir quaisquer questões decorrentes da execução deste
contrato, que não puderem ser resolvidas na esfera administrativa. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da
sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 71.900,00 (setenta e um mil e novecentos reais) pagos em 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota
fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 53100002.06.122.024.18438.03.449052.1.00. DATA DA
ASSINATURA: 09/10/2017 SIGNATÁRIOS: Julliana Albuquerque Marques Pereira e Domingos Genival da Silva Pereira

Juliana Medeiros de Oliveira
ASSESSORIA JURÍDICA

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PORTARIA Nº087/2017 -  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,no uso
de suas atribuições legais,RESOLVE:  ART. 1º- Conforme Termo de Adesão MMA-A3P/2011 que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério
do Meio Ambiente e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, que instituiu o Programa Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, designar
uma Comissão Gestora, para o ano de 2017,  com as seguintes competências:    I) Planejar, executar e monitorar as ações da A3P: II) Promover ações voltadas
para o uso racional dos recursos naturais e públicos; III) Assegurar o gerenciamento adequado dos resíduos sólidos no âmbito do Poder Legislativo; IV)
Melhorar a qualidade do ambiente do trabalho; V) Promover a sensibilização e capacitação de gestores e servidores; VI) Conceber e implantar política de
contratações públicas sustentáveis e construções sustentáveis. ART.2º – A Comissão Gestora da A3P terá nova Coordenação, e permanecerá composta pelos
servidores abaixo qualificados,sem remuneração,sob a Coordenação da Diretoria Adjunta-Operacional:

Coordenador Titular Francisco Lindolfo Cordeiro Júnior
Coordenadora Suplente Raquel Mariano Rabelo

Membros

*Sala de Gestão de Resíduos Sólidos – Eugênio Paccelli Maciel Albuquerque
*Comissão de Licitação e Controle de Contas – Hamer Soares Rios
*Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento do Semiárido – Ricardo Ferreira Gomes Matos
*Divisão de Engenharia – Luis Carlos Cysne de Girão Ribeiro
*Divisão de Conservação e Serviços Gerais – Cláudio Henrique Costa Martins
*Departamento de Recursos Humanos – Norma Marques David de Sousa
*Departamento de Saúde e Assistência Social – Maria Tereza Holanda Machado
*Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa – Manoel Cezário Peixoto
*Universidade do Parlamento – Luana Ponte Paiva Dantas
*Primeira Secretaria – Germanna Maria Dantas Bezerra

ART. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA PRIMEIRA SECRETARIA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 16 de outubro de 2017.

Deputado Audic Mota
PRIMEIRO SECRETÁRIO

*** *** ***
PORTARIA Nº091/2017 - O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso V, do Art. 30 da Resolução Nº389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento Interno); RESOLVE : Art.
1º – Publicar, o nome do suplente Exmo.Sr. Agenor Manoel Ribeiro, nome parlamentar AGENOR RIBEIRO, pela coligação PTN/PPS/PSDC, que cumprirá
mandato de Deputado Estadual, na Vigésima Nona Legislatura do Estado do Ceará, em virtude da licença do Deputado Tomaz Holanda. GABINETE DA
PRIMEIRA SECRETARIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de outubro de 2017.

Deputado Audic Mota
PRIMEIRO SECRETÁRIO

*** *** ***

128 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº198  | FORTALEZA, 23 DE OUTUBRO DE 2017